Habe-

Habebat jam Colonia multos acatholicos, tum ex aliis provinciis pulsos, tum ex eorum doctrina & conversatione depravatos. Hi, dum Augustensium comitorum initia propediem imminebant; à Nüenariorum & aliis instigati, Magistratum audacter adierunt, multitudinem suorum sectatorum superbè jactitant, portòque insuper libello supplice ardentè ab eo flagitant, ut sibi liberam potestatem faciat, Augustanæ confessionis fidem, in Imperio permissam, exercitio publico ibidem profitendi: *contestari se vicissim per salutem animæ suæ, quòd in summa pace cum aliis victuri sint, neque ea petitiò ad ullam seditionem aut rebellionem vergat.* Speciosa verba! sed eorum voluntati minùs consona. Nam, ut priorum senatus Colonienfis, Aquensium exemplo doctus, petitiòni huic assentiri noluit; statim illi homines pacifici, neglectâ senatus auctoritate, in propinqua Mechterensi villa Calvinianæ Religionis exercitium instituere, præsentè Comite Nüenario, ad eosdem protegendos quatuor manipulis militum circumfuso. Offensus indè Magistratus, neque talem insolentiam in ipsius urbis conspectu ferens, novo protinus edicto cavet, ne deinceps oppidanorum, civiumque suorum aliquis, nisi jure civitatis excidere velit, ad peregrinas hujusmodi conciones adeat. Cùm autem id nihilò secius ab eorum pluribus attentatum esset; tandem senatus, pacificos hominum istorum animos apertè videns, tertiâ vice perniciosum illud conventiculum repentinâ tormentorum suorum explosione disturbavit. Atque ut in posterum à contumaci illo hominum genere urbem liberaret; non multò post communi omnium suffragio pœnale hoc edictum condidit, & solenni ritu per urbem publicavit: *quicumque ex tertiâ ab anno hujus seculi sexagesimo sexto in hanc urbem commigrârunt, neque ritu Catholico vivunt aut vivere volunt, intrâ quatuor hebdomadas urbem deserunt; reliqui verò, qui contra senatus prohibitionem, vel concionibus in pago Mechterano habitis, vel aliis clanculariis conventiculis interfuere, in pœnas alias huic temeritati vel contumaciæ debitas reservantur.*

Ità demum prima illa Truchsesii machinatio eventu casso in fumum & ventos abiit. Neque multò fortunatius fuit consilium ipsius alterum, priori longè pestilentius. Agnoscebat homo verisipellis, Legatos illos, qui à se & Collegio Metropolitano ad Augustana comitia missi fuerant, maximèque Casparum Fürstenbergium Satrapam Bilsteinianum, & Franciscum Burchardt Cancellarium, esse viros in Catholica Fide constantissimos; quique in rebus ad Religionem nostram pertinentibus ne vel unicum latum unguem cessuri essent. His igitur in sua causa nihil fidendum ratus, finitis propè comitiis misit illuc duos alios Calvinianæ doctrinæ de-

Conatur evincere per suos, ut Magistrat<sup>us</sup> Colonienfis permit-  
tat omnib<sup>us</sup> libertatem Religionis.  
*Kleinsorg. in diario hist. Truchses.*  
*Isfelt l. i. de bello Colon.*  
*Spond. hic n. 20.*  
Sed opponit se Magistratus, ac tandem omnes acatholicos ex urbe ejicit.  
*Isfelt l. r. de bello Colon.*  
*Spond. ib.*

Truchsesius in comitiis Augustanis evincere nititur, ut sibi permittatur matrimonium Archiepiscopatui suo conjungere: sed frustra.  
*Auctores iidem.*

ditos, qui secretò & quasi per cuniculos cum Protestantium Legatis agerent; videréntque, an in his comitiis perurgetur nequeat, ut & Principes Ecclesiastici, si relicta Fide Catholicâ ad statum conjugalem transeant, suorum Episcopatum aut Prælaturarum administrationem retineant? inclinârunt in hanc partem\* quàm plures Protestantium Legati: non enim ignorabant, id proponi à Truchsesio; & per ejus apostasiam fore, ut in posterum plerique septemviri doctrinam ab Ecclesia Romana alienam teneant. Contra verò Catholici Principes, cum Rudolpho Cæsare, propositionem hanc unanimi voto rejecerunt: utpote quæ *Religionis paci* directè contraria sit; ideóque ab ipsismet adversariis approbari vel admitti nequeat, nisi totam Religionis pacem eodem impetu everfam aut proculcatam velint. Sed, cum ea disceptatio videretur esse prolixior, quàm ut intrà breve tempus absolvi posset; quæstio illa, & plures aliæ ad Religionis tranquillitatem pertinentes, in alium conventum rejectæ sunt. Atque ità mensè Septembri ab his comitiis\* discessum fuit, etiam Aquisgranensium controversiâ in suspenso relicta.

\**Helvic. in  
sheat. hist.  
univers.*

\**Iselt l. 1.  
pag. 45.*

In Ducatu  
Westphaliae  
degens,  
externè si-  
mular se  
Catholicum  
esse:

*Kleinsorg.  
in diario  
hist. Truch-  
ses.*

\**Kleinsorg.  
loc. cit.*

\**Kleinsorg.  
ibid.*

Interea Truchsesius, qui tunc agebat in Ducatu Westphaliae, exterius callidissimè præferebat, se Catholicæ Religionis promovendæ studiosissimum esse. Præterquam enim, quòd ibidem sacrificio divino frequentissimè interfuerit; etiam die decimâ nonâ Augusti Præposito Conventûs S. Walburgis intrà urbem Sufatensem perscribi jussit, ut omnes novationes à se inceptas abrogent, & antiquæ Fidei Romano-Catholicæ perseveranter se addicant. Item die octavâ Septembris\* Petrum Michaëlis, Societatis Jesu sacerdotem ac Theologum, qui id temporis apud eum Hirtzbergæ in Westphalia fuerat, Werlas ad Gerhardum Kleinsorgium juris utriusque Licentiatum ablegavit; jussitque ibidem inter eos consultari de Collegio & Gymnasio Societatis Jesu intrà hanc urbem erigendo, uti constat ex ipsis Truchsesii literis ea de re ad Kleinsorgium datis. Postremò etiam die ultimâ Octobris (hoc est biduo prius, quàm è Westphalia Bonnam reverteretur) eorundem locorum consiliarios Arnsbergam convocavit, de Catholica Religione conservanda\* cum iisdem egit, tenuiora quædam beneficia in Geseke, Brilon, & Rüden, pro meliore unius Vicarii sustentatione uniri voluit, suffraganeum Coloniensem pro sacramento Confirmationis administrando in hæc terras mittendum esse apromisit; atque, ut alia multa præteream, pro Catholicae juventutis institutione de fundando Werlis Patrum Jesuitarum collegio sollicitissimè deliberari præcepit. Sed hæc omnia merissimæ tantum fictiones & simulationes erant fraudulentum hominis; qui per hu-

hujusmodi artificia nihil aliud intendebat, quàm sub Catholica Religionis pallio sese contra Catholicam Religionem potentiùs obarmare. Nam eodem illo tempore, quo ista nequiter simulavit, Henricum Paderbornensis Ecclesiæ nostræ Administratorem, & Archiepiscopum Bremensem, Joannem Nassovium Principis Oran-gii fratrem, aliòsque Dominos Luthero & Calvino deditos in Ducatum Westphaliæ ad se accersit, cum iisdem Septembri & Octo-bri mensibus mutandæ Religionis consilia contulit, eorum auxi-lio copiosum ubique militem pro se tuendo conscribi studuit; ac demum aliquos è Nobilitate viros, & aliquos urbium Angarica-rum consules, per Ottonem de Wolmeringhausen tacitissimè sollicitari fecit, ut sibi, suisque civibus plenam Religionis libertatem concedi peterent. Id quod tamen eo tempore apud Nobiles, con-sulésque illos nullum planè successum habuit.

Rebus in hunc modum subdolè institutis, Truchsesius die 2dâ Novembris Arensbergâ discessit; acceptisq; in itinere multis equi-tum, peditumque turmis, die quartâ Novembris Bonnam ingres-sus est, ut ibi fraudum suarum telam pertexeret. Cum eo simul intrabat copiosus miles, clanculario delectu conscribi jussus; quem ad avertenda hostium occultorum bella sibi \* necessarium esse fin-gebat. Paulò post Arensbergam ad supremum Quæstorem emit-tuntur literæ, quibus jubetur Henricum Saxonem, Ecclesiæ Pa-derbornensis Administratorem Lutheranum, velut singularem Truchsesii amicum gravioribus in rebus consulere, eique in Du-catu Westphaliæ castra & oppida omnia, cum voluerit, aperire. Leguntur deinde majores equitum, peditumque copiæ: imponi-tur præsidium monasterio Dietkirchensi pulsas virginibus: opple-tur militibus Poppelsdorpium, Godesberga, Kessenichium, & alia cum pagis vicinis oppida: auferuntur è Brülensi castro omnia va-sa aurea & argentea, militari stipendio in posterum servitura: ex-torquentur Magistratui Bonnensi claves urbis, exarmantur cives, ejiciuntur Minoritæ, violantur Ecclesiæ jura. Verbo, tota urbis & aulæ facies talis erat, ut ibi non Archiepiscopum cum Pastoralipedo & mitra; sed magnum aliquem belli Imperatorem cum suis tribunis, centurionibus, & chiliarchis residere crederes: eo tamen discrimine, quòd ejusmodi belli dux plerumque castiùs & mode-ratiùs vivat; ille autem penè semper in scortationibus & immani compotatione viveret.

Quis putaret inter istos vapores crapulæ, vel inter istas libi-dinum spurcitas, æternæ beatitudinis viam inveniri posse? Et ta-men ille (si superis placet) inter hujusmodi turpitudines æternæ ve-ritatis radio tam copiosè collustratus est, ut extemplo viderit, Reli-

Sed occultè  
ibidem stu-  
der, aposta-  
ticas machi-  
nationes  
suas stabili-  
re.

*Kleinsorg.  
in diar. cit.*

Redit Bon-  
nam cum  
ingenti com-  
mitatu mi-  
litum,

\* *Isfelt l. 1.  
belli Colon.  
pag. 50.*

Consilia  
sua confert  
cum henri-  
co Admini-  
stratore Pa-  
derborn.

*Kleinsorg.  
in diar. cit.*

Multa loca  
circa Bonnâ  
præsidii  
impositis  
firmat,  
*Isfelt l. 1.  
belli Colon.*

Et publicè  
proficitur,  
se religioni  
Catholicæ  
nuntium  
remisisse.  
tselt l. 1.  
belli Colon.  
pag. 81.

Religionem Catholicam non nisi puras, putasque tenebras appellandas esse; quemadmodum scribit ipsémet in edicto suo, die decimâ nonâ Decembris edito contra eos, quibus videbatur Dioecesis hanc ad suos filios ac nepotes hæreditario titulo transmittere velle. *Cum, inquit, benignissimus Deus se ex tenebris Papatûs in lucem et cognitionem sancti et salutiferi verbi sui asseruerit; nihil amplius postulari à se, quàm ut in vocatione et officio suo bonâ et tranquillâ conscientia vivere, et fidelibus sibi ab eodem Deo commendatis subditis publicum vera atque incorrupta doctrina exercitium, usumque sacramentorum legitimum permittere posset. Interim se nullius conscientia vim inferre vellet; sed utriusque Religionis exercitium juxta pacem Religionis institueret. Polliceri etiam, se majoris Ecclesiæ Capitulum electione suâ liberâ non spoliaturum: itâ ut, si sua Celsitudo ex hac lachrymarum valle abripiatur, electio sine ulla contradictione ad Capitulum reversura sit. Itâ cæco huic Principi tenebræ lumen erant.*

Paderbornæ Pates  
Jesuitæ salutem animarum  
promoveant  
cum ingenti fructu.  
Hist. Collegii Paderb.  
P. Provincialis conatur eos Paderbornâ  
revocare: sed ejus voluntati strenuè se opponunt Primores Capituli, acetandem impetrant, ut in statione incepta manent.  
Hist. Collegii Paderb.

Paderbornæ interim hæc novatio Truchsesiana magnopere profuit ad conservandam inibi Societatem JESU, in colligendis animarum fructibus egregiè defudantem. Cùm enim Henricus, Ecclesiæ nostræ Administrator Lutheranus, hoc anno totus in eo esset, ut in Archiepiscopali Sede Coloniensi Truchsesium sustineret; de Jesuitarum Paderbornensium ejectione cogitare ferè nihil aut parùm potuit. Aliunde tamen avocationis faciendæ periculum timebatur ab ipso Patrum eorundem Provinciali Præside. Qui, cùm videret, Paderbornæ sub heterodoxo & solùm tricenario Principe tam citò spem non esse fundandi collegii, non modò P. Leonardum indè misit in Livoniam; sed etiam haud longè post Cathedrali Capitulo denuntiari fecit, duos alios Patres aliis in locis expeti, & propediem revocandos esse. Res ea maximopere percussit Cathedralis Ecclesiæ Decanum Henricum de Meschede, atque ideò gravissimè commotus respondit: *non sperare se, Patrem Provinciale in hac voluntate persistiturum esse; alioquin sese precaturum, ut illa dies, quâ Patres hic abirent, sibi fatalis et suprema in terris fiat. Quantum erit in suis viribus, obnixurum se huic intentioni: utpote quam sine evidenti nostra Dicecesis incommodo, certissimâque plurimarum animarum jaçtura exequi non liceat. Periclitari hoc modo totam patriam, Cathedralis Capitulum in apertum fidei discrimen conjici, Clerum deinceps non ausurum publicè ad celebrandum officium divinum convenire: eò quòd Patres insolentem hæreticorum pervicaciam, tum concionibus publicis, tum allocutionibus privatis, tum etiam sua vita ac morum integritate, hæcenus coercuerint. Eadem fenserunt alii Cathedralis Ecclesiæ Primores: qui & literis efficacissimis, hac de re ad Patrem Provinciale datis, continuò id impetrârunt, ut reliqui sacerdotes ad avertenda*

Reli-

Religionis & animarum pericula, cum ingenti urbis ac Dioecesis totius commodo, Paderbornæ manserint. Epistola ipsorum, quæ etiam nunc asservatur, data est Scharmæ die 24 Octobris anno 1582; eiq; primariorum Canonicorum nomina cum sigillis propriis adjecta sunt hoc ordine: *Theodorus Fürstenberg Præpositus, Henricus de Meschede Decanus, Melchior de Plettenberg Camerarius, Wilhelmus Schilder Scholasticus.* Benedicere dignetur divina bonitas gloriosis cineribus tantorum heroum, qui de Religione, de republica, de Societate JESU Paderbornæ tam præclare meriti sunt; inclinæque in ruinam patriæ succollantes, fundamenta jecerunt, quibus Catholica Fides, in pristinum vigorem erecta, solidius postmodum firmaretur.

Quod attinet ad statum Belgii, fortuna Alenfonii (quem anno superiore illuc advenisse, nec longè post inaniam nuptiarum spe in Angliam abiisse, diximus) ferè eum in modum sese habuit, ut potiùs comœdum aliquem aut histrionem; quàm provinciarum foederatarum Ducem egisse videatur. Die nonâ Februarii ex Anglia reversus erat Flissingam in Zelandia, multis armatorum millibus, cum è Gallia præmissis, tum verò etiam ex regno Angliæ comitantibus. Indè verò post decem dies Antwerpiam à foederatis Ordinibus occupatam veniens, magnis omnium lætitiis exceptus, ac Brabantiae Dux festivo ritu proclamatus fuit. Sperabant Catholici, se à novo Duce nunc impetraturos esse, ut sibi liberum suæ Religionis exercitium in hac urbe restitueretur. Sed quia foederati Ordines potestatem ejus ita constrinxerant, ut nihil aliud posset, quàm quod ipsi vellent; sola S. Michaëlis Ecclesia Catholicis permissa est: idque eâ duntaxat lege, ut, quisquis hoc templum adire voluerit; priùs omnem Catholici Regis jurisdictionem egeret, novòque Duci Alenfonio perpetuæ fidelitatis & obsequentiæ sacramentum dicat. Quæ foedissima conditio, cum à servo Duce comprobata vel acceptata fuerit; etiam brevi tempore non uno indicio didicit, ambitiosum illud, penitùsque servile regimen infausto fidere susceptum esse. Etenim die octavâ Martii in urbe Antwerpia novi Ducis insignia, quæ Philippi Regis insignibus tumultuariè superinduxerat, procelloso ventorum turbine revulsa, & in vicinum flumen abrepta sunt. Deinde rursus die decimâ octavâ Martii, quæ ejusdem Alenfonii natalis erat, non multùm abfuit, quin ipse cum suis Gallis intrâ urbem Antwerpiam populari tumultu caderet. Cum enim eâ die peregrinus adolescens Oran-gium occidere conatus esset, expulso in ejus caput parvo sclopeto, repente commota plebs non solum adornati hujus flagitii suspicionem conjecit in Alenfonium; sed etiam tam infano furore in eundem